
Comune di Novara

Settore 8 - Polizia Municipale

UOC Segnaletica e viabilità  

Ordinanza del Dirigente n. 122 del 26/01/2023

OGGETTO: ORDINANZA DIVIETI DI TRANSITO TOTALI E TEMPORANEI PER 
SVOLGIMENTO MANIFESTAZIONE PODISTICA COMPETITIVA "NOVARA 
HALF MARATHON 2023" DEL 29-01-2023 

  Preso atto della richiesta dell’A.S.D. Circuito Running e 
dell’A.S.D. Lago d’Orta Sports & Events di richiesta di 
svolgimento nel territorio Comunale di Novara della 
manifestazione podistica competitiva “Novara Half Marathon 
2023” per la quale è necessario provvedere alla chiusura 
temporanea della circolazione viabile durante il passaggio 
del percorso della manifestazione stessa nonché divieti di 
sosta in una piazza al fine di consentire in sicurezza la 
partenza e l’arrivo della manifestazione stessa;

Considerato che per l’effettuazione di tale 
manifestazione competitiva si rende necessario, come sopra 
menzionato,  chiudere gradualmente il traffico veicolare 
durante il passaggio della manifestazione e al contempo 
variare la regolamentazione viaria attualmente esistente in 
modo da rendere la circolazione, per quanto possibile, 
scorrevole e al tempo stesso garantire l’incolumità dei 
cittadini;

Visti gli art.5 e 6 del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con Decreto Legislativo in data 30.04.1992 n. 285;

   In virtù dell’art. 7 del suddetto Nuovo Codice della 
Strada, approvato con Decreto Legislativo in data 30.04.1992 
n. 285:

O R D I N A



DIVIETO DI TRANSITO

  A partire dalle ore 08,00 del giorno 29 gennaio 2023 
e sino al termine della manifestazione, è istituito il 
divieto di transito per tutti i veicoli, nelle seguenti 
località cittadine:

- L.go Costituente:  in tutta la sua ampiezza;

- P.zza Martiri:   in tutta l’ampiezza dell’area di 
par- cheggio compresa l’area della ZTL;

- Via Coccia: per tutta la sua lunghezza;

- L.go Bellini: tratto compreso fra Via Puccini e sino 
a Via Solaroli;

DIREZIONI OBBLIGATORIE

A partire dalle ore 08,00 del giorno 29 gennaio 2023 
e sino al termine della manifestazione, sono posti i cartelli 
segnaletici di direzione obbligatoria a cui si devono 
attenere tutti i conducenti dei veicoli:

- L.go Bellini:  angolo Via Solaroli, provenendo da 
V.le Verdi, direzioni consentite a destra in Via Solaroli 
verso C.so Mazzini oppure a sinistra in L.go Bellini verso 
B.do D’Azeglio;

- Via Dominioni:  angolo L.go Bellini, provenendo da 
C.so Mazzini, direzione obbligatoria a sinistra in L.go 
Bellini verso V.le Verdi;

- Via Solaroli:  angolo L.go Bellini, provenendo da 
C.so Mazzini, direzione obbligatoria a sinistra in L.go 
Bellini verso V.le Verdi;

DIVIETO DI TRANSITO ECCETTO RESIDENTI

  A partire dalle ore 08,00 del giorno 29 gennaio 2023 
e sino al termine della manifestazione, è istituito il 
divieto di transito per tutti i veicoli, ad eccezione di 
quelli appartenenti ai residenti, nelle seguenti località 
cittadine:



- Via Da Vinci: tratto compreso fra C.so Della Vittoria 
e sino a Via Visconti, con entrata ed uscita da Via Da Vinci 
verso C.so Della Vittoria;

- C.so Milano: tratto compreso fra la rotatoria 
Alessia Mairati e sino al Cav. Porta Milano, con entrata ed 
uscita da C.so Milano verso rotatoria Alessia Mairati;

- C.so Trieste: tratto compreso fra la rotatoria con 
Via Poletti e sino al Cav. Porta Milano, con entrata ed 
uscita da C.so Trieste verso rotatoria con Via Poletti;

- C.so Della Vittoria: tratto compreso fra L.go Buscaglia 
e sino a Via S.F. d’Assisi/Via Dei Mille, con entrata ed 
uscita da C.so Della Vittoria verso L.go Buscaglia;

- B.do La Marmora:tratto compreso fra Via Lizier e sino a 
Via Perrone, con entrata ed uscita da B.do La Marmora verso 
Via Lizier;

- C.so Cavallotti:tratto compreso fra V.le Manzoni e sino 
a Via L.go S. Lorenzo, con entrata ed uscita da C.so 
Cavallotti verso V.le Manzoni;

DIVIETO DI TRANSITO TEMPORANEO

A partire dalle ore 09,00 del giorno 29 gennaio 2023 e 
sino al termine del passaggio della manifestazione podistica 
competitiva, è vietato temporaneamente il transito a tutti i 
veicoli limitatamente al passaggio della manifestazione e 
durante l’attesa del passaggio stesso, nelle seguenti 
località cittadine:

- Via Solaroli: per tutta la sua lunghezza;

- Via Perrone: per tutta la sua lunghezza;

- B.do La Marmora: tratto compreso fra Via Perrone e 
C.so Cavallotti;

- L.go S. Lorenzo:      per tutta la sua ampiezza;

- Cav. Porta Milano:  per tutta la sua lunghezza;

- C.so Trieste:   tratto compreso fra Cav. Porta Mi-
lano e Via Polo;

- Via Polo: per tutta la sua lunghezza;



- Via Vespucci: tratto compreso fra Via Polo e 
Via Concia;

- Via Concia: tratto compreso fra Via Vespucci e 
sino a Via Della Torre;

- Via Della Torre: per tutta la sua lunghezza;

- Via Visconti: per tutta la sua lunghezza;

- Via Da Vinci:      tratto compreso fra Via Vi
sconti e C.so Trieste;

- Via S.F.d’Assisi: tratto compreso fra L.go S.Lorenzo 
e Via Ploto;

- Via Ploto: tratto compreso fra Via 
S.F.d’Assisi e Via Dei Caccia;

- Via Dei Caccia: per tutta la sua lunghezza;

- Via Solferino: per tutta la sua lunghezza;

- V.le D. Alighieri: tratto compreso fra Via Solferino 
e L.go Don Minzoni e pista cicla
bile;

- Via XX Settembre: per tutta la lunghezza del contro
viale lato civici numeri pari;

- B.do Sella: per tutta la sua lunghezza e pista 
ciclabile;

- L.go Cavour:      per tutta la sua ampiezza;

- B.do Partigiani: tratto compreso fra L.go Cavour e 
Via Gallarati e pista ciclabile;

- Via Gallarati: per tutta la sua lunghezza;

- C.so Cavallotti:      tratto compreso fra Via Gallarati 
e C.so Cavour;

- C.so Cavour:     tratto compreso fra C.so Italia/
C.so Cavallotti e sino a Via Fer
raris;

- Via Ferrari: per tutta la sua lunghezza;



- Via Antonelli: tratto compreso fra Via Ferraris e 
sino a Via Pier Lombardo;

- Via S. Gaudenzio:   per tutta la sua lunghezza;

- Via Prina: per tutta la sua lunghezza;

- Via Rosselli: tratto compreso fra Via Prina e 
sino a P.zza Martiri

- L.go Donatori di Sangue: per tutta la sua lunghezza;

- V.le IV Novembre: per tutta la sua lunghezza;

- V.le Grandi: per tutta la sua lunghezza;

- V. Cellini: per tutta la sua lunghezza;

- V.le Buonarroti: tratto compreso fra Via Cellini e 
sino a V.le Roma;

- Via Tadini: tratto compreso V.le Buonarroti e 
Via Rosmini;

- Via Rosmini:   tratto compreso fra V. Tadini  a V.le 
Buonarroti;

- V.le Roma: intersezione V.le Buonarroti;

- Via Silone: per tutta la sua lunghezza;

- Via Garrone: tratto compreso fra Via Silone e sino a 
V. Fornara;

- Via Fornara: per tutta la sua lunghezza;

- V.le G. Cesare:   intersezione Via Spreafico/Via Forna
ra;

- Via Spreafico: tratto compreso fra V.le G. Cesare e 
sino a Via Vasari;

- Via Vasari: per tutta la sua lunghezza;

- Via Adamello: alle intersezioni con V. Vasari/V. Bol
lati;

- Via Bollati: tratto compreso fra Via Adamello e Via 
Torelli;



- Via Torelli: tratto compreso fra Via bollati e Via 
Juvarra;

- Via Juvarra: tratto compreso fra Via Torelli e Via 
Ferraris;

- Via Ferraris: tratto compreso fra Via Juvarra e Via 
Toscana;

- Via Toscana: per tutta la sua lunghezza;

- Via Treves: tratto compreso fra V. Toscana e sino a 
V. S. Tommaso d’Aquino;

- Via S. Tommaso d’Aquino: per tutta la sua lunghezza;

- Via Rizzottaglia: intersezione Via S. Tommaso d’Aqui
no/Via Massara;

- Via Massara: per tutta la sua lunghezza;

- Via Vanvitelli: tratto compreso fra Via Massara e Via 
Bernini;

- Via Bernini: per tutta la sua lunghezza;

- Via Rizzottaglia: tratto compreso fra Via Bernini e 
Via Adamello;

- Via Petrarca: tratto compreso fra V. d’Angera e sino 
a V. Monte S. Gabriele;

- Via Adamello: tratto compreso fra Via Rizzottaglia e 
Via Mainerio:

- Via Mainerio: tratto compreso fra Via Adamello e Via 
d’Angera;

- Via Monte S. Gabriele:intersezione Via Petrarca/Via Bel
luno;

- Via Belluno: per tutta la sua lunghezza;

- Via Tolmezzo: per tutta la sua lunghezza;

- Via Udine: per tutta la sua lunghezza;

- Via Monte S. Gabriele:tratto compreso fra Via Udine e 
sino a Via Torgano;



- Via Torgano: tratto compreso fra Via Monte S. Ga-
briele e sino a Via Gorizia;

- Via Gorizia: tratto compreso fra Via Torgano e sino 
a Via Ortigara;

- Via Ortigara: per tutta la sua lunghezza;

- V.le Piazza d’Armi: alle intersezioni con Via Ortigara/Via 
Premuda;

- Via Premuda: per tutta la sua lunghezza;

- Via Poerio: tratto compreso fra Via Premuda e sino 
a Via Mercantini;

- Via Mercantini: tratto compreso fra Via Poerio e sino a 
V. Manin;

- Via Manin: per tutta la sua lunghezza;

- C.so XXIII Marzo: all’intersezione con Via Manin/ Via 
Gaggini;

- Via Gaggini: per tutta la sua lunghezza;

- Via Massaia: tratto compreso fra Via Gaggini e Via 
Sforzesca;

- Via Sforzesca: tratto compreso fra V. Massaia e 
sino a V.le Curtatone;

- V.le Curtatone: intersezione V. Sforzesca;

- V.le Curtatone: tratto compreso fra V. Sforzesca e sino 
a V. S. Nazzaro alla Costa;

- Via S. Nazzaro alla Costa: per tutta la sua lunghezza;

- Via S. Bernardino da Siena: tratto compreso fra Via S. Naz
zaro alla Costa e Via Bonomelli;

- Via Bonomelli: per tutta la sua lunghezza;

- Via Gatti: per tutta la sua lunghezza;

- C.so Mazzini: tratto compreso fra Via Perrone e Via 
Dominioni;

- Via Dominioni: per tutta la sua lunghezza;



- V.le Levi Montalcini:per tutta la sua lunghezza;

- V.le Ficuciello: per tutta la sua lunghezza;

SOSTA VIETATA CON RIMOZIONE FORZATA SU AMBO I LATI  DELLA

CARREGGIATA

A partire dalle ore 00,00 del giorno 29 gennaio 2023 e 
sino al termine della manifestazione, è istituito il divieto 
di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli, nella 
seguente località cittadina:

- P.zza Martiri:   in tutta l’ampiezza dell’area di par
cheggio compresa l’area della ZTL;

DISPOSIZIONI

    La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico 
mediante:

• la pubblicazione all’albo pretorio on line del 
Comune;

• l’apposizione dei prescritti cartelli segnaletici 
stradali e sarà immediatamente applicabile;

• Dirigente  del servizio “POLIZIA LOCALE”  
responsabile del provvedimento finale è il Dott. 
Paolo Cortese;

• Al responsabile dell’Unità Segnaletica e' assegnata 
altresì la responsabilità del presente procedimento 
istruttorio;

  Avverso il presente provvedimento, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il 



Piemonte o in alternativa al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni;

Si precisa che in caso di traffico congestionato la 
circolazione potrà essere sospesa temporaneamente in tutte le 
strade adiacenti e limitrofe al percorso;

    Ogni altra norma o disposizione contraria alla presente 
ordinanza sarà da ritenersi abrogata;

I trasgressori alle norme sopra riportate saranno puniti 
a termine di legge.

Novara, 24/01/2023

 _
atto sottoscritto digitalmente

 _

Novara, 26/01/2023

 IL RESPONSABILE
atto sottoscritto digitalmente

 Paolo Cortese


		2023-01-26T07:46:49+0100
	PAOLO CORTESE




